CA-

(1) Al. videatur. [2] Al. hæc.

CAPUT IX.

Idem Xanden. (1) Episcopo, & Abbati Baccian.
 cap. 22. c. **P**RO illorum provisione, & infra. Pro dil. fil. Magistro P. Audoen. qui apud sedem Apostolicam moram fecit dignoscitur longiorem, nec adhuc erat competens beneficium ecclesiasticum affectus, licet ad ipsum esset idoneus obtinendum, ven. fr. n. Burdegal, Archiepiscopo litteris nostris precipiendo mandavimus, ut ei in aliqua ecclesiarum suarum, ubi ei expedire cognosceret, omni dilatione, & excusatione postpositis, sub. cujus. contr. & ap. ob. competens ei faceret beneficium assignari, presumptionem eorum ecclesiastica dil. compescens, qui se ei duceret super hoc temere opponendos, ipse autem Archiepiscopus, sicut suis nobis litteris intimavit, attendens præfati magistri scientiam, & probitatem, illum cognoscens idoneum ad tale beneficium obtinendum, & post susceptionem mandati nostri, Decano, & capitulo Xanton. auctoritate nostra mandavit, ut ipsum pro reverentia sed. Ap. in fratrem admitterent, & canonicum, & fraterna charitate tractarent. Cumque precibus ejus, & mandatis nostris reluctarentur canonici, ac indulgentia de quadragesimo canonicorum numero obtineretur, quam a sed. Apostolica jactitant se habere, quia idem Archiepiscopus manifeste cognovit illos in elusionem mandati nostri, & sua indulgentia concessa eis irreverenter abuti, & non tantum XL. tunc esse canonicos in eadem ecclesia, sed plures constiterit illi evidenter, magistrum prædictum de præbenda, & canonica Xanton. cum consensu, & voluntate tua frater Episcopi, & prudentium virorum consilio investivit; contraditores vinculo excommunicationis astringens, & infra. Quia vero, quod per prædictum Archiepiscopum de memorato magistro auctoritate nostra provide factum est, firmitatem debitam volumus obtinere, dil. v. per Ap. sed. m. & dil. præ. qua. si vobis constiterit prædictos canonicos indulgentiam prædictam, quam habent, de certo canonicorum numero, non servasse, & aliquem ultra constitutum numerum in canonicum auctoritate propria recepisse, cum nobis legem imponere non debeant, quam ipsi negligunt observare, latam in ipsos excommunicationis sententiam a prædicto Archiepiscopo tamdiu nuntietis auctoritate nostra sub. cujus. contradict. & appel. obstac. observandam, donec sæpeditum recipiant in canonicum, & in fratrem, & ea, quæ ad canonicum pertinent, cum stallis chori, & loco capituli ei studeant assignare.

CAPUT X.

*Idem Alimbrando subdiacono nostro
 Mediolanen.*

Constituitis in præsentia nostra dilectis filiis T. clerico, & magistro Azone O. S. G. procuratore, & R. dil. fil. subdiaconi nostri procuratore, dil. fil. G. sanctæ Mariæ in porticu diaconum Card. concessimus auditorem, in cujus præsentia idem T. proposuit, quod cum in ecclesia Mediolan. quædam præbenda vacaret, & ipse in

eadem ecclesia non solum intitulatus, verum etiam receptus in canonicum, & fratrem fuisset, eadem præbenda erat ei merito conferenda. E contra prædictus magister jam dictorum clericorum O. & S. & G. procurator proposuit, quod cum ipsi tres a fratribus supradictæ ecclesiæ recepti fuerunt in canonicos, & in fratres, uni eorum debebat prænominata præbenda conferri, alterius (2) autem petiit ab eisdem ex adverso, ut sibi ejusdem ecclesiæ titulato præbenda ipsa de gratia conferretur, præsertim cum aliorum receptio, si qua fuit, contra canones fuerit attemptata. Unde ipse, qui fuerat similiter intitulatus, ad obtinendam ipsam præbendam erat aliis merito præferendus, quia nobis meruerat in subdiaconum ordinari. Nos autem his, & aliis quæ coram Card. * prædicto fuere, plenius intellectis, nolentes, * præfato. quod in jure suo prædictorum clericorum aliquis læderetur, venerabili f. n. Papien. Episcopo dedimus in mandatis, ut vocatis, quos viderit esse vocandos, inquireret plenius veritatem, & si receptionem eorum, qui se proponebant esse receptos, inveniret talem, per quam eis ad obtinendam prædictam præbendam esset jus aliquod acquisitum, ipsam uni eorum, qui potius juvaretur meritis, assignaret. Quod si nulli eorum de prædicta receptione inveniret jus aliquod acquisitum, præfato subdiacono nostro præbendam concederet memoratam. Qui postmodum partibus convocatis ante suam præsentiam, & auditis quæ coram eo fuere proposita, talem sententiam promulgavit, quod ad supradictam præbendam nulli jus prædictorum fuerat acquisitum, & sic eandem præbendam supradicto subdiacono Apostolica auctoritate concessit. Postmodum autem iterato ad nostram præsentiam accedentes super sententiam jam dicti Episcopi coram nobis aliquamdiu litigarunt. Nos autem auditis diligenter, quæ fuere proposita, [ven. fr. n.] pronuntiamus sententiam ipsam rationabiliter latam esse, eamque ratam habentes auctorit. Ap. confirmamus.

CAPUT XI.

Idem Bisuntino Archiepiscopo.

Tuis quæstionibus respondemus, quod clericos in majoribus ordinibus constitutos de patrimonialibus bonis habentes, unde possint congrue sustentari, & si nondum fuerint ecclesiasticum beneficium affecti, aliud (3) canonicum non obsistat, ad superiores poteris ordines promovere.

TITULUS VI.
DE CLERICO EGROTANTE,
ET DEBILITATO.

CAPUT I.

Idem Arclaten. Archiepiscopo.

EX parte tua fuit propositum coram nobis, De clerico egrot. c. 5. quod cum ven. fr. n. Arausicen. Episcopus gravi, & incurabili morbo fere jam per quadriennium laboraret, ita quod pastorale officium non potuit, nec potest ullatenus exercere, nobilis de Bautio Princeps terræ illius, Consules, ac cives

(1) Xanton. forte. (2) Alter, forte. (3) Si aliud, forte.

civitatis ejusdem a te postularunt incessanter, ut tam ipsis, quam Arausicen. ecclesie, cum sis metropolitanus eorum, studeas providere. Verumtamen, cum predictum Episcopum ad cessionem compellere nec possis, nec debeas ullo modo, nec afflicto afflictio sit addenda, immo potius sit ipsius miserie miserandum, eo quod ipse vir bonus extiterit, & honestus, & ecclesiam sibi commissam salubriter gubernarit, quid super his agere debeas, sed. Apostolicam duxisti consulendam. Nos igitur volentes tam prefato Episcopo, quam ecclesie sue salubriter provideri, fr. t. t. respond. & per A. sed. mandamus, quat. illi coadjutorem affocias virum providum, & honestum, per quem tam Episcopo, quam populo sibi commissio salubriter consulatur.

TITULUS VII.

DE INSTITUTIONIBUS.

CAPUT I.

*Idem P. tt. sancti Marcelli, & B. tt. sancte Susannae presbyteris Cardinalibus
Apostol. sed. Leg.*

De institut.
c. 5.

AD decorem, & commodum tam ecclesie sancte Sophie, quam aliarum ecclesiarum, que sunt in urbe Constantinopolit. constructe, noscitur pertinere, ut litterati viri, & morum honestate conspicui, de quibuslibet mundi partibus venientes institui debeant in eisdem. Verum sicut nostris auribus est suggestum, ven. fr. n. Constantinopol. Patriarcha immemor eorum, que sibi suggestimus viva voce, ac postmodum per Ap. sed. mand. si tamen ad ipsum nostrae litterae pervenerint, aliarum nationum clericos spernens, Venetos tantum in ipsis ecclesiis, & praecipue in ecclesia sancte Sophie satagit collocare, non attendens, quod in omni gente, qui facit justitiam, acceptus est Deo, nec sanctuarium Dei jure convenit hereditario possideri. Quocirca disp. v. per A. s. m. quat. eundem Patriarcham monere, ac inducere studeatis, ut viros religiosos, honestos, & litteratos undecumque originem duxerint, in predictis ecclesiis instituire non postponat, & maxime in majori, proponentes eidem, quod si montis nostris acquiescere forte non curaverit, indignum se redder, ut vos aliarum nationum clericos ad ejus obedientiam compellatis, praesertim cum ipsi propter hoc ad nostram duxerint audientiam appellandum. Neque dissimulare potestis, quin hoc auribus nostris intimetis, ut ex hoc ipso, an verum sit quod Venetis dicitur promississe, conicere valeamus. Si qui vero clerici per vos, vel per alterum vestrum sunt in predictis ecclesiis instituti, ap. postposita faciatis eos pacifica possessione gaudere, amotos sicut justum fuerit, per cens. eccles. app. rem. facientes restitui ad eandem.

CAPUT II.

Idem Archidiacono Exon.

Non ponitur.

TUA nuper devotio requisivit, utrum fundatoribus ecclesiarum tibi clericos praesentantibus qui duas, tres, quattuor, aut etiam plures habent parochias, qui etiam in conventualibus ecclesiis dignitates, vel canonicas sunt fortiti, annuere debeas, cum conscientiam laedas hujus-

modi concedendo, cum sponsa Christi, cujus una sufficeret, quartam, quintam, aut etiam sextam indigne nimis, atque impudenter avarus usurpet, & infra. Sane circa quaestiones praemissas ambiguitatis vestigium non relinquitur, si & statuta canonica, tam nova, quam vetera, diligentius attendantur. In Lateran. namque concilio sic inter alia novimus institutum, quod nonnulli modum avaritiae non ponentes, & diversas ecclesiasticas dignitates, & plures ecclesias parochiales contra sacrorum canonum instituta nituntur adquirere, ut cum unum officium vix implere sufficiant, stipendia sibi vindicent plurimorum, ne id de cetero fiat, districtius inhibemus. Cum ergo vel ecclesia, vel ecclesiasticum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona quaeratur, quae residere in loco, & curam ejus per se ipsam valeat exercere; quod si aliter factum fuerit, & qui receperit, quod contra sacros canones accepit, amittat, & qui dederit, largiendi potestate privetur. Volens igitur se. re. Alexand. Pap. praed. n. vestigiis inherere, super quaestione praemissa nihil aliud, quam ipse statuerit, tibi duximus respondendum.

CAPUT III.

*Idem Helien. Episcopo, & Archid. Norantoniae,
& Magistro H. de Gerst.*

CUM venissent ad Apostolicam sed. dilect. fil. magister Honorius Archidiaconus Richemundiae, & magister Columbus subdiaconus noster, I. de Eboraco, & R. Avelnel procuratores ven. fr. n. Eboracen. Archiepiscopi, eos in confessorio nostro duximus audiendos. Fuit autem ex parte Archiepiscopi memorati propositum, quod institutio, personarum, & custodia ecclesiarum vacantium ad eum in diocesi sua spectat, tam de jure communi, quam consuetudine generali. Verum quidam praedeces. ipsius quibusdam Archidiacon. Richemundiae tam institutionem, quam custodiam personaliter commiserunt, eas sibi aliorum tempore retinentes, & libere, sicut spectabat ad eos, utentes eidem, ita quod Archiepiscopus, qui Eboracen. ecclesiae modo praest, W. de Chimili quondam Archidiac. Richemundiae, illas ad preces inclitae recordationis R. Regis Anglorum de gratia speciali concessit, & eo in Episcopum post electo, sibi retinuit, tamquam suas, & infra. Ad haec Archidiaconus ipse respondit, quod cum inclitae recordationis primus H. Rex Angliae apud Karleolum sedem Episcopalem vellet de novo creari, quia ex hoc Arch. Richemundiae laedebatur, Rex ipse a bon. mem. F. Archiepiscopo Eboracen. humiliter postulavit, ut in recompensatione cujusdam partis, quae subtrahebatur Archidiaconatui mem. ei praedictas concederet dignitates; Archiepiscopus autem annuit precibus postulantis, & tam institutiones, quam custodias non personaliter Archidiac. qui tunc erat, sed perpetuo, de consensu Eboracen. capituli Archidiaconatui reali, & liberali concessione donavit. Cum autem Archidiaconatus ipse in continua possessione tam istarum, quam aliarum etiam libertatum multorum Archiepiscoporum, Regum, & Archidiaconorum temporibus extit-